
Nr. 

Rendor

Data e 

kërkesës
Objekti I kërkesës Data e përgjigjes Përgjigje Mënyra e përfundimit të kërkesës Tarifa

1 07.03.2025

Pershendjetje!

Jam e interesuar per publikim ne  Kolana e Botimeve 2026, ne thirrjen 

e publikuar ftoheshin studiuesit, ish te burgosur dhe kategori te tjera.

Duke qene se une jam studente e historise Bacheror a kam te drejt 

publikimi?

Jam ne pritje te pergjigjes tuaj!

Faleminderit!

12.03.2025

Pershendetje,

Ju falenderojme per interesimin!

Instituti yne i inkurajon autoret e brezit te rinj te aplikojne.

Nese doreshkrimi juaj eshte ne perputhje me misionin ligjor te 

ISKK,

sipas ligjit nr. 10242, 25. 2.2010, dhe nese permbush kriteret e

botimit, jeni e mirepritur per te vazhduar me aplikimin.

Dite te mbare ne vazhdim!

ISKK

E plotë Nuk ka

2 10.03.2024

Përshendetje,

Kërkoj informacion për procedurën e tërheqjes e dosjes së babait 

tim, …. i lindur me…. në Dibër, i internuar për arsye politike në 

fund të viteve 80.

Faleminderit,

12.03.2025

Përshendetje,

Lidhur me kerkesen tuaj, duam t'ju bejme me dije, se ne nuk 

jemi institucioni perkates lidhur me procedurat e dosjeve.

Kete informacion mund ta kerkoni prane Autoritetit te 

Informimit per Dosjet e ish-Sigurimit (AIDSSH), me adrese 

ne Rrugen e Dibres, brenda territorit te ish-Shkolles se 

Bashkuar te Oficerave.

Faleminderit,

ISKK

E plotë Nuk ka

3 15.04.2025

Përshëndetje,

Në bazë të ligjit 119/2014 "Për të drejtën e informimit", ju

lutem gjeni bashkëlidhur kërkesën time për informacion. Për çdo

pyetje që mund te keni, mbetem në dispozicionin tuaj.

Duke ju falenderuar paraprakisht, mirëpres përgjigjen tuaj!

Javë të mbarë 

18.04.2025

Përshëndetje,

Në vijim të emailit tuaj të mëparshëm, ju bëjmë me dije se 

kërkesa juaj per informacion është trajtuar.

Bashkëngjitur këtij emaili, po iu vëmë në dispozicion 

përgjigjet rreth pyetjeve tuaja.

Ditë të mbarë,

ISKK 

E plotë Nuk ka

4 18.04.2025

Pershendetje,

Po ju shkruaj nga CHYBIK+KRISTOF=ARCHITECTS,

Ne kuader te nje kompeticioni arkitekture qe po realizohet nga 

AKPT ne

keto momente, per "Parkun e besimit" ne zonen e Petreles, do na

nevojitet ndihma juaj ne lidhje me disa infromacione:

Cili eshte numri i perndjekurve politike gjate regjimit komunist 

per

arsye fetare? ketu perfshihen njerez te klerit, te te gjitha besimeve

fetare ne shqiperi (katolik, ortodoks, mysliman, bektashi etj), si 

dhe

njerez te thjeshte besimtare?

Ka ndonje shifer te perafert te njerezve qe jane vrare po te kesaj

kategorie?

Faleminderit paraprakisht.

28.04.2025

Pershendetje!

Ne dijenine tone nuk ka nje klasifikim te te perndjekurve, 

perfshi ketu edhe ata te vrare mbeshtetur mbi perkatesite 

fetare. Pergjithesisht te dhenat e grumbulluara nuk kane 

pasur objekt kategorizime te tilla.

Ju falemnderit per interesimin!

Gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka

5 21.05.2025

Dear ISKK Team,

My name is .... and I recently came across an article, where

I read excerpts from the work of the respected author and former

political prisoner, Mr. Hoxha

I am reaching out because Mr. Hoxha appears to have been a friend 

and

fellow inmate of my uncle, with whom he shared tragic

experiences during their imprisonment in Spaç. This connection 

touched

me deeply, and I would be truly grateful for the opportunity to get in

contact with him, if possible.

I understand that Mr. Hoxha currently resides in the United States and

that there is no direct contact available. However, I was informed that

the ISKK might have a contact number or other information. If so, I 

was

advised to reach out to you for further assistance.

Additionally, if you have any information about the publisher of his

book “Beautiful Land, Ugly People” (Tokë e bukur, njerëz të

shëmtuar), or where I might find a copy, I would sincerely appreciate

your help.

Thank you very much in advance for your time and consideration.

23.05.2025

Dear Mrs. ,

Thank you for your message.

We would like to let you know that currently, the only contact 

form we have from Mr...., is the following email address:  .....

You can try reaching him out directly by your own.

Hopefully, you can find further information details.

Kind regards,

ISKK

E plotë Nuk ka

REGJISTRI I KERKESAVE DHE PERGJIGJEVE   2025



6 21.05.2025

Kerkese per informacion per fatin e te afermit tim te

vrare me 1944

Une jam mbesa e Istref ...i lindur dhe banues ne

Llaushë te Podujeves Kosove per te cilin familja jone ka degjuar 

se

eshte vrare ne vitin 1944 ne Shqiperi gjate periudhes se luftes se

dyte boterore.

Fatkeqesishte nuk kemi dokumente zyretare qe vertetojne kete 

ngjarje

dhe nuk e dim vendin ku eshte vrare apo ku ndodhen eshtrat e tij.

Kerkoj me shume respekt ndihmen tuaj per te kerkuar ne arkiva 

dhe

regjistra historike çdo informacion qe mund te ekzistoje lidhur 

me

vendendodhjen e mundshme te ngjarjes,dokumente ose regjistra 

qe

permendin emrin.

Çdo ndihme do ishte jashtezakonishte e vlefshme per ne si 

familje per

te nderuar kujtimin e tij dhe per te ditur te verteten mbi fatin e

tij.

Ju faleminderit

02.06.2025

Pershendetje Znj. ,

Urojme te jeni mire!

Pas shqyrtimit te kerkeses suaj per informacion, mbi fatin e z. 

Istref , ju bejme me dije se ne databazen tone nuk e kemi nje 

emer te tille.

Gjithsesi do te donim te dinim nga ju nese keni te dhena ne lidhje 

me arsyet pse ka ardhur ne Shqiperi zoteria?

A dispononi ndonje deshmi, ndonje kohe te perafert, a dini nese 

eshte shoqeruar me dike tjeter?

Pra, cdo te dhene rrethanore qe eshte e mundur, mund te na e 

percillni ne vazhdimesi.

Faleminderit dhe dite te mbare,

ISKK

E plotë Nuk ka

7 22.05.2025

Pershendetje!

Une jam, gazetare e.....,qe eshte duke

zhvilluar nje hulumtim ne lidhje me demshperblimin e ish-te

perndjekurve politike, nga i cili, perjashtohen gjithe te vraret para

30 nentorit 1944.

Ne kete pike, i lutem institucionit tuaj per nje informacion mbi

shifren e personave te vrare per motive politike ne periudhen para

30.11.1944, le te themi ne periudhen 3.8.1943-29.11.1944?

Me respekt,

05.06.2025

Pershendetje Znj. ,

Urojme te jeni mire!

Lidhur me kerkesen tuaj per informacion, deshirojme tju bejme 

me dije se mund t'ua veme ne dispozicion, brenda ambienteve te 

institucionit tone.

Kjo per arsye, se informacioni i kerkuar gjendet ne protokoll dhe 

eshte pjese e projektit per botim nga ISKK.

Ne vijim, kete informacion mund ta perdorni per qellime studimi 

etj, por jo per qellime botimi apo publikimi personal.

Per detaje te metejshme, jeni e mirepritur te paraqiteni prane 

zyrave tona.

Gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka

8 30.05.2025

Pershendetje,

Ju lutem ku mund ta gjej librin “ Sytki Hoxha, nje jete i burgosur

“ Autor:Qemal Velija

Faleminderit!

12.06.2025

Pershendetje Z.,

Urojme te jeni mire!

Ne pergjigje te informacionit qe kerkoni, ju bejme me dije se 

librin, per te cilin jeni interesuar e gjeni ne bibliotekat kryesore te 

Republikes se Shqiperise, perfshire  Tiranen, qytetet edhe rrethet 

e tjera.

Faleminderit dhe dite te mbare!

ISKK

E plotë Nuk ka

9 03.06.2025

Mirëmëngjes duke parë një dokumentar në televizion

nga tre vjet më parë për tre gjeneralë të ushtrisë shqiptare të

vrarë, ekzekutuar dhe varrosur në një fshat të vogël malor. Nuk

mbaj mend pranë një mulliri në shtëpinë e një kryetari fshati.

Më kujtohet një i vjetër që e mbaj mend nga shumë kohë më parë

kur isha fëmijë, që është afër shtëpisë sime, kishte pranë

rrugës, kishte 23 ose katër varreza me njerëz të varrosur. Ne po

luanim siç luajnë fëmijët dhe në anën e pasme të këtij të

vogli do të na vendosnin, por ishte e mbuluar me pemë të larta me

bar, jo pemë shumë të larta, por pak pak pak shumë të trasha,

është në anën e pasme, jo në anë të rrugës, ishte sikur e

kishin zhvendosur dhe varrosur një person dhe pastaj e kishin mbuluar

pak me bakër, por mund të shihje edhe nga pjesët e tokës së

freskët në mendje. Ende kam një episod tjetër. Nuk e di nëse

janë gjithmonë ato momente që kam një natë një mbrëmje drejt

errësirës, ​​por nuk ishte vonë dhe kishte një GIP ushtarak

të gjelbër të zbuluar, por u zbulua, nuk kishte çati dhe kishte 23

ushtarë dhe kjo më frikësoi. Ndalova t'i shikoja, por pastaj shkova

në shtëpi, por deri më tani nuk e kisha menduar kurrë se diçka e

tillë mund të kishte ndodhur, pasi e kam parë këtë dokumentar

çdo ditë. Më vijnë ide se në atë vend mund të jetë varrosur

dikush ose unë kam vrarë një kufitar sepse zona ime është afër

kufirit. I solla dhe i varrosa atje këto dy episode. Jam 99% i sigurt

se nuk po ju them gënjeshtra dhe nuk dua para për këtë gjë,

thjesht dua t'i ndihmoj sepse në ato kohë nuk kishte varrime. Në

atë vend varrosjet kishin pushuar shumë kohë më parë. Mund të

shkoni edhe t'i pyesni njerëzit e fshatit pse ekziston ajo varrezë e

vogël që ata filluan dhe se ata ndaluan varrosjen, sipas asaj që

12.06.2025

Pershendetje Z. Dushi,

Urojme te jeni mire!

Ju falenderojme per informacionin qe na keni derguar. Ne 

pergjigje te emailit tuaj, deshirojme t'ju veme ne dijeni, qe me 

kerkimin  e personave te zhdukur merret AIDSSH dhe ju 

sugjerojme t'i drejtoheni atij institucioni.

Linku si me poshte :

https://autoritetidosjeve.gov.al/

Faleminderit dhe dite te mbare!

ISKK

E plotë Nuk ka

10 13.06.2025

 Pershendetje,

 Uroj qe ky email t'ju gjeje shume mire.

 Une jam studiuese dhe pedagoge e studimeve letrare dhe retorikes ne

Universitetin e Misisipit, SHBA.

 Po ju shkruaj ne lidhje me nje botim te ISKK, dhe konkretisht per

librin per At Pjeter Meshkallen.  Jam duke punuar per nje studim ne te

cilin do t'i jepet vend edhe ketij personaliteti, cka e ben te

domosdoshme qe te citoj gjeresisht nga ky liber.

 Studimi do te botohet nga nje shtepi botuese prestigjioze ne SHBA 

dhe

kerkesa e tyre eshte qe te paraqes leje me shkrim permes plotesimit 

te

nje formulari online, nga botuesi i cdo vepre qe do te marr ne

analize.

 Desha t'ju pyes nese mund te me ndihmoni per ta siguruar lejen  e

mesiperme per librin qe keni botuar per P.Meshkallen.

 Nese po, une mund t'ju dergoj formularin online i cili eshte vetem 1

faqe dhe teper i thjeshte ne plotesim.  Ne rast se do te ishte e

nevojshme qe t'ju jap me shume informacion, ju lutem me shkruani 

dhe

do t'ju pergjigjem me kenaqesi.

 Mbetem ne pritje te pergjigjes tuaj.

18.06.2025

Pershendetje,

Urojme te jeni mire dhe ju falenderojme per interesimin tuaj !

Persa i perket kerkeses, ju konfirmojme, se mund te citoni vepren 

e permendur duke respektuar rregullat e citimit akademik dhe ato 

te sistemit antiplagjiature.

Nese puna juaj perfshin pjese te konsiderueshme te tekstit, ju 

rekomandojme te siguroheni qe cdo burim te referohet qarte 

sipas standarteve te institucioneve akademike ku do te 

publikohet.

Ju lutem, na vini ne dijeni sa mendoni ju qe do te citoni nga ky 

liber dhe na vini ne dispozicion formularin online, qe te 

vleresojme nese e kemi te mundur te permbushim kerkesen tuaj, 

bazuar ne legjislacionin perkates.

Per cdo informacion tjeter qe do te kerkoni ne  vijim, jemi te 

gatshem t'ju ndihmojme.

Gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka



11 22.06.2025

Unë,jam i interesuar për fatin dhe varrin e një të

afërmi tim, kërkoj me anë të kësaj kërkese zyrtare ndihmën dhe

informimin tuaj lidhur me:

Emri i plotë: 

Vendi i lindjes: 

Viti i lindjes: 

Viti i vdekjes (pushkatimit): ...në Shqipëri

Arsyeja e kërkesës: Përcaktimi i vendndodhjes së varrit të tij,

për qëllime përkujtimore familjare dhe historike.

Sipas të dhënave tona, ai është pushkatuar nga regjimi komunist

dhe është varrosur në mënyrë të fshehtë në qytetin e

Durrësit. Duke qenë se familja nuk ka pasur asnjëherë informacion

zyrtar për vendndodhjen e varrit, ju lutem të na ndihmoni me çdo

informacion apo dokumentacion që mund të ekzistojë në arkivat

tuaja lidhur me këtë çështje.

Ju falënderoj për mirëkuptimin dhe për punën tuaj në ndriçimin

e fateve të viktimave të regjimit komunist.

Me respekt,

23.06.2025

Pershendetje,

Urojme te jeni mire!

Ne pergjigje te kerkeses suaj, deshirojme tju veme ne dijeni se ne 

databazen e Fjalorit enciklopedik nuk e disponojme emrin e 

personit qe kerkoni dhe per pasoje nuk kemi asnje informacion 

per t'ju ndihmuar.

Nese ju ose familja e personit te kerkuar, dispononi ndonje 

informacion apo dokument shtese rreth tij, ju lutem na e vini ne 

dispozicion qe ta shtojme.

Faleminderit dhe gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka

12 06.07.2025
Pershendetje ju kerkoj ndjes per bezdin por desha te dij

ne qoft se gjyshi im ka bere 3 e gjys burgim ke kohen e komunizmit 

dhe

a esht i shkruar ne listen e te perndjekurve .........emri I tij i

plot esht..... i ditlindjes ......ju

falenderoj per bashkpunimin dhe jam ne pritje per nje pergjigje nga

ana juaj......

16.07.2025

Pershendetje,

Urojme te jen mire!

Ne pergjigje te informacionit te kerkuar, ju bejme me dije se 

instituti yne nuk ka lista te tilla, por ai boton nje fjalor 

enciklopedik ku gjenden emrat e te gjithe te persekutuarve te 

evidentuar prej tij.

Emri i gjyshit tuaj nuk gjendet ne kete fjalor, ndaj ju lutem, na 

dergoi dokumente mbi gjyshin tuaj, ne menyre qe ta perfshijme 

ne te ardhmen!

Ju falemnderit dhe dite te mbare,

ISKK

E plotë Nuk ka

13 07.07.2025

 Pershendetje, Unë quhem ...., studente e

doktoratës në Antropologji Sociale pranë Universidade Estadual de

Campinas (Unicamp), Brazil.

Po zhvilloj një kërkim akademik mbi proceset e dënimit për

tentativat e kalimit të paligjshëm të kufirit gjatë regjimit

komunist në Shqipëri, me fokus të veçantë në rajonet veriore.

Ju lutem të më mundësoni qasje në dokumentet e mëposhtme.

Vendime gjyqësore dhe dosje hetimore për raste të dënimeve për

“kalim të paligjshëm të kufirit” apo “tradhti ndaj atdheut”

nga viti 1945 deri në vitin 1990;

Procesverbalet arrestimesh dhe dëshmi të dhëna nga qytetarë të

ndaluar në përpjekje për të kaluar kufirin në mënyrë të

paligjshme;

Dokumente që lidhen me ekzekutimet në kufi ose raportime të

strukturave të Sigurimit mbi raste të tilla;

Të dhëna statistikore për numrin e të ndaluarve, të pushkatuarve

apo të burgosurve për arratisje në zonat kufitare me Kosovën dhe

Malin e Zi.

Kjo qasje do të përdoret ekskluzivisht për qëllime kërkimore dhe

akademike.

Me respekt,

16.07.2025

PPershendetje,

Urojme te jeni mire!

Ne pergjigje te kerkeses tuaj, duam tju bejme me dije se te dhenat 

arkivore qe interesoheni mund t'i kerkoni ne institucionin AIDSSH - 

Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të 

Shtetit.  https://autoritetidosjeve.gov.al/

Kjo per arsye se institucioni ne fjale, disponon dosjet hetimore 

gjyqesore te te denuarve dhe vendime gjyqi.

Faleminderit dhe dite te mbare ne vazhdim,

ISKK

E plotë Nuk ka

14 08.07.2025

Miredita,

Quhem.... Jam nga rrethi I shkodres, por jetoj ne NY, SHBA.

Vij nga nje familje shume e persekutuar perfshire edhe dajat.

Kam deshire te lexoj librin "Genocidi ndaj kulakeve" te Xhafer

Sadikut.

A mund te me tregoni se ku mund ta gjej, ju lutem.

Faleminderit shume.

Best Regards,

16.07.2025

Pershendetje,

Urojme te jeni mire!

Ne pergjigje te kerkeses suaj, ju bejme me dije, se librin e kerkuar, 

mund ta gjeni ne cdo biblioteke te Republikes se Shqiperise.

Gjithashtu, mund te kerkoni edhe ne burime te tjera, duke qene 

se eshte botuar dhe ne shtepi botuese te tjera.

Faleminderit dhe dite te mbare ne vazhdim.

Gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka

15 10.07.2025

 Pershendetje,

Une quhem ..... dhe kohet e fundit jam duke kerkuar

informacione mbi te shkuaren e gjyshit tim.

Ai quhej .... i lindur ne Berat dhe ne moshen 26

vjevare eshte arrestuar si anetar i Ballit Kombetar. Per arsye

se ai nuk jeton me dhe ne nuk kemi ku ti gjejme disa informacjone, ne

Dhjetor 2024 beme kerkese ne Arkivin e Dosjeve. Para disa diteve ne e

morem dosjen dhe shpresuam se do te ishte e plote. Deri tani kemi

kuptuar se nuk i ka te gjitha informacjonet.

Si:

Ne cilin Burg e ka bere denimin prej 13 vitesh

Ne cfare rrethanash eshte arrestuar

Cfare pasurie i eshte konfiskuar

Pjese e periudhes se Hetuesis.

Do te donim te dinim nese Ju mund te na ndihmoni te gjejme

informacjone akome me shume per kete pjese se jetes se tij. Dua te

shtoje ne fund se pasi doli ne  ata vazhduan ta pergjonin deri ne

vitin 1991 dhe kete informacion e kam nga dosja e tij personale 

Faleminderit

16.07.2025

Pershendetje,

Urojme te jeni mire!

Ne pergjigje te kerkeses suaj, duam tju bejme me dije, se instituti 

yne nuk mund t'ju ndihmoje me informacion shtese, ne rast se ju 

keni marre dosjen.

Dosjet jane nje nga burimet kryesore ku ne marrim informacion.

Faleminderit dhe gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka



16 14.07.2025

Përshëndetje punonjës/e të ISKK,

Quhem Ivi dhe jam studente në semestrin e pestë të studimeve

bachelor në Sociologji në Universitetin e Freiburgut. Si pjesë e

programit studimor kam detyrim të kryej një praktikë me një

kohëzgjatje minimale prej 180 orësh (rreth gjashtë javë).

Jam në kërkim të një mundësie praktike (idealisht) për

periudhën shtator-tetor, megjithëse mund të krijoj fleksibilitet

në lidhje me datat. Do të doja shumë ta realizoja këtë

eksperiencë në Shqipëri.

Jam e hapur ndaj angazhimeve të ndryshme: qoftë në punë

kërkimore, teorike apo në aktivitete praktike në terren, si

përshembull asistim në menaxhimin e projekteve. Si pjesë e një

kërkimi studimor cilësor, pjesë e kurrikulumit të shkollës, kam

mundur të praktikoj marrjen e intervistave. Kështu që, do të isha

e interesuar edhe në mbledhje dëshmish.

Deri më tani kam pasur eksperiencë pune në sektorin shëndetësor

(në spital), mirëpo vendosa të bëj një ndryshim, sepse kisha

nevojë të zhvilloja disa aftësi të tjera tek vetja, për të

kuptuar më thellë shoqërinë. Përmes praktikës, synoj të fitoj

përvojë në këtë drejtim.

Jam e motivuar të mësoj dhe të kontribuoj, dhe do të më vinte

shumë mirë nëse do të kishte ndonjë projekt apo mundësi

bashkëpunimi që do të më përshtatej.

21.07.2025

Përshëndetje ,

Ju falenderojmë që zgjodhët ISKK-në për praktikën tuaj!

Për momentin është e vështirë t’ju përfshijmë diku, pasi pjesën 

kryesore të projekteve pothuajse i kemi mbyllur, ndërkohë që 

projektet studimore janë individuale.

Në lidhje me marrjen e dëshmive, çështja bëhet pak komplekse, 

pasi kontaktet me të intervistuarit kryhen në mënyrë individuale 

nga specialistja që angazhohet posaçërisht në këtë gjë dhe shtimi i 

intervistuesve mund të krijojë parehati tek ata.

Ndoshta në raste të tjera mund të kemi mundësi bashkëpunimi!

Faleminderit dhe dite te mbare,

ISKK

E plotë Nuk ka

17 29.07.2025

Pershendetje, quhem ..., banore e fshatit

..., Njesia Administrative ..., une kam shqetesimimin tim pasi

babai im ka qene i burgosur politik nga regjimi komunist ne Itali

per 3 vite, doja te informohesha se a perfitoj une nga burgosja e

babait tim nese plotesoj dokumentet e duhura.Faleminderit Pune te

mbare .

30.07.2025

Pershendetje,

Ne pergjigje te kerkeses suaj, duam t'ju informojme se instituti 

yne, ISKK, nuk merret me demshperblimet.

Per informacionin qe kerkoni, ju sugjerojme te drejtoheni tek 

Instituti I Integrimit te ish te Perndjekurve Politike, me seli ne 

rrugen Nikolla Tupe, zona Ish-Bllok, Tirane.

Gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka

18 04.08.2025

I nderuar staf i ISKK,

Shpresoj të jeni mirë. Jam duke punuar mbi një temë studimore që

trajton cilësinë dhe nivelin e përkthimeve në ditët e sotme, dhe

do të doja shumë të kontaktoja profesor Agron Tufën për një

mendim ose këshillë të shkurtër, duke qenë se ai ka një

përvojë të thellë në këtë fushë.

Do të isha shumë mirënjohës nëse do të mund të më ndihmonit me

një mënyrë kontakti me të, ose nëse mund t’i përcillni këtë

kërkesë në emrin tim.

Gjithashtu, çdo material apo burim që konsideroni të përshtatshëm

mbi këtë temë është i mirëpritur.

Me respekt,

04.08.2025

Pershendetje Z.,

Urojme te jeni mire!

Ne pergjigje te informacionit qe kerkoni, duam t'ju veme ne dijeni 

se Z.Agron Tufa nuk punon ne ISKK qe prej vitit 2019.

Ne nuk kemi kontakt zyrtar me te, por, ju sugjerojme ta kerkoni 

permes rrjeteve sociale, si facebook, etj., ku ai mund te kete 

shfaqur te dhenat e tij.

Faleminderit dhe dite te mbare ne vazhdim,

ISKK

E plotë Nuk ka

19 17.08.2025

Dear Iskk Team,

I am reaching out regarding my grandfather, 

from Koplik (Malësia e Madhe). From family information and the

Kujto.al website, I learned that he was a political prisoner during

the communist regime, though he did not die in prison.

I kindly ask for your assistance with any available information about:

    *

Files or documents relating to his arrest, trial, and sentence;

    *

The length of his imprisonment and the prison institutions where he

was held;

    *

Any documentation regarding his release or rehabilitation after

prison.

If possible, I would also appreciate guidance on how I can obtain

copies of these records.

Thank you very much for your time and assistance.

Sincerely,

28.08.2025

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se për të afërimin 

tuaj  kemi informacionin e mëposhtëm.

Për personin tjetër kemi dy informacione, të cilat duhen 

verifikuar.

Ai që ka emrin që thoni ju, ..., rezulton i datëlindjes..., dhe i takon 

që ka lindur kur babai i tij ishte 11 vjeç.

Sidoqqoftë, ky është informacioni që ka ISKK. Për dosjet 

heetimore-gjyqësore të tyre kërkoni pranë AIDSSH.

Me vendim nr. .., datë ..., Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 

fajtor për «pejsëmarrje me një grup të arratisurish» dhe për 

«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me vdekje, me pushkatim, 

konfiskimin e armëve, konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen e të 

drejtës elektorale.

[Fjalori i Viktimave të Terrorit Komunist, Vëll. 5 (Tiranë, ISKK, 

2016), 

[Fjalori i Viktimave të Terrorit Komunist, Vëll. 5 (Tiranë, ISKK, 

2016),

....

Lindi në ..., Malësi e Madhe, më

... Ka vuajtur burg për motive politike, prej....

[Fjalori i Viktimave të Terrorit Komunist, Vëll. 11-shtesa 2 (Tiranë, 

ISKK, 2022), 

E plotë Nuk ka

20 25.08.2025

I/e nderuar,

Po ju drejtohem me kete email per mundesi ndihme.

Jam ....te pervuajturit politik ne burgjet e

Shqiperise. Pasi qe e gjeta librin " Sytki Hoxha, nje e jete e

burgosur " te shkruar per jeten e tij nga autori Qemal Velija.po ne

pamundesi te gjetjes se te njejtit liber neper librari, biblioteka, po

ju lutem te me ndihmoni ne gjetjen e ketij libri i cili ka rendesi te

madhe per gjithe pasardhesit e Sytkiut dhe familjes Hoxha. Andaj, ju

lutem te me orientoni ku mund ta gjej sepse jam i interesuar qe te

blej apo a ekziston mundesia e fotokopjimit te te njetit liber nese te

njetin e posedoni nese ky liber nuk eshte ne shitje.

Ju falenderoj perzemersisht, me shprese se do te me ndihmoni.

01.09.2025

Pershendetje Z.

Urojme te jeni mire!

Ne pergjigje te kerkeses suaj, gjeni bashkangjitur ketij emaili librin 

qe kerkoni, ne formatin PDF.

Faleminderit dhe gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka



21 26.08.2025

I nderuar/ e nderuar,

Unë, ...., bijë e ..., ju drejtohem me këtë

kërkesë në lidhje me statusin e të përndjekurve politikë.

Kam dorëzuar dokumentacionin përkatës dhe është publikuar emri i

gjyshit tim, si edhe i familjes sonë. Megjithatë, shuma përkatëse

nuk është hedhur ende në llogarinë time bankare.

Ju lutem të më informoni nëse ekziston ndonjë pezullim apo

procedurë e papërfunduar në lidhje me këtë çështje.

Emri i të përndjekurit është: .....

Me respekt,

26.08.2025

Pershendetje,

Ne pergjigje te kerkeses suaj, duam t'ju informojme se instituti 

yne, ISKK, nuk merret me demshperblimet.

Per informacionin qe kerkoni, ju sugjerojme te drejtoheni tek 

Instituti i Integrimit te ish te Perndjekurve Politike, me seli ne 

rrugen Nikolla Tupe, zona Ish-Bllok, Tirane.

Gjithe te mirat,

ISKK

E plotë Nuk ka


